Ille duo obiter addenda : 1^o excommunicationem ab uno episcopo sine canonica monitione latam contra eos qui communicassent cum excommunicato ab alio episcopo, non fore invalidam, quia decretum Innocentii IV, c. *Statuimus*, 3, eod. tit. in 6, quod innovavit Bonifacius VIII, non præcipit monitionem canonice, nisi eidem iudici à quo excommunicati sunt illi quibuscum alii participando, minorem excommunicationem incurrerunt; 2^o invalidam fore excommunicationem à delegato latam sinè monitione canonica, si delegans eandem monitionem fieri imperasset, quia

delegatus nihil potest ultra intentionem delegantis.

Obj. contra primam partem: 1° Si ad censuræ validitatem requiratur monitio, vel jure divino, vel ecclesiastico; atqui neutrum dici potest: ea certè quam stando enim juri divino, non magis requiritur una monitio quàm trina; atqui trina non requiritur jure divino. Minor constat ex concessis; prob. maj.: Si aliqua monitio jure divino requiratur, ea certè quam præscripsit Christus Matth. 18; atqui ibi trina monitio non præscribitur; ergo. Non secundum, 1° quia suffragia Ecclesie applicantur fidelibus ex speciali Ecclesie dispositione; ergo, si quemlibet velit Ecclesia, is illicè privatus erit; 2° censura, quædam est Ecclesie pœna; atqui pœnæ inferri possunt sine monitione, neque pro injustis habende sunt, modò culpam non excedant. Porrò multæ sunt, culpæ, quæ etiamsi sine monitionum contemptu admittæ sint, longè tamen graviores sunt, ut sodomia et bestialitas, quàm aliæ culpæ quibus annexa est contumacia, puta quàm negantibus alicujus clerici percussio; et certè in gravibus hujusmodi casibus non deest omnis admonitio; satis enim reum admonet ipsa sceleris sui atrocitas.

R. ad 1: Neg. min.; ad 2, neg. maj., et dico monitionem divino et ecclesiastico jure requiri, quia utroque requiritur contumacia; haud tamen requiri monitionem trinam, quia trinam non expressit Christus ut essentialem, quod satis patet ex Ecclesie interpretatione. Sic præcepit Christus ut Christiani Eucharistiâ aliquando reficerentur, non tamen sub utràque specie; etsi enim eam ipse sub utràque specie dedit Apostolis, non præscripsit tamen ut eadem formâ aliis omnibus distribuere.

Ad id quod additur, dico Ecclesiam disponere quidem de suffragiis publicis, sed juxta formam à Christo, à traditione et à canonibus præscriptam, unde fit ut iis privare non possit, nisi in casibus sibi concessis; porrò non concessum est Ecclesie ut quemquam iis hujusmodi priveret, nisi contumacem; unde censura est quidem pœna, sed contra contumaces; est item medicina, sed extremæ, ut ità dicam, necessitatis, et tunc tantum adhibenda cum alia remedia proficere nequeunt. Ex his corrui tota instantia.

Obj. 2°: Constat ex innumeris historiae seu sacrae seu ecclesiasticæ capitibus, excommunicationem pro præteritis peccatis absque præviâ monitione inflictam fuisse. Nam 1° S. Paulus incestum Corinthium, 1 Cor. 5, ab Ecclesie communione ejecit; quem tamen qui prius admonitum fuisse dicunt, divinando dicunt; 2° S. Cyprianus excommunicavit Victorem mortuum, eò quòd Faustinum presbyterum tutorem testamento suo declarasset; atqui nullum est, ait Gibertus, vestigium legis præcedentis, quæ sub excommunicationis ipso facto incurrendæ pœnâ vetaret ne quis presbyteros oneraret tutelis; 3° in conciliis generalibus V et VI, latum est anathema adversus Origenem et Honorium, propter errores quibus utrumque pertinaciter et ex animo adhæsisse probari nequit, imò qui nondum ab Ecclesia damnati erant cum Origenes et Honorius eos tuiti sunt; 4° ex Epistolâ Gelasii Papæ

ad imperatorem Anastasium cap. 50, dist. 96: *Plerique pontificum alii reges, alii imperatores excommunicaverunt... B. Innocentius Papa Arcadium imperatorem, quia consensit ut S. Joannes à sua sede pelleretur, excommunicavit; B. etiam Ambrosius.... Theodosium magnum excommunicans ab ecclesiâ exclusit.* Unde sic: Excommunicatio de qua hæc loquitur Gelasius, erat excommunicatio major et propriè dicta, cum ex eâ supremam Ecclesie in principibus potestatem commendet Gelasius; atqui excommunicatio hæc lata fuit sine præviâ monitione; 5° Sylvester in exilium missus à Gullisario, eundem collectis episcopis excommunicavit sine monitione ullâ.

R. Neg. ant.; ad 1, quod petitur ex agendi ratione S. Pauli: P Græcorum penè unum opinio est nihil aliud eo in loco significari, nisi quòd incestus ab Apostolo traditus fuerit Satanae, credidit in corpore vexandus, idque probant ex iis præcipuè verbis, *in interitum carnis.* Illic expositioni favent Ambrosius, Pacianus, Primasius, et inter alios Haimo, de quo vide Estium hic. II° Posito quòd textus Pauli intelligatur, ut vulgò et meliùs, de excommunicatione, duplex afferri potest responsio: 1° enim dici potest quòd Apostolus non excommunicet incestum. (Estius, Fromond., Menoch.), sed per alios excommunicandum decernat, positâ ejus contumaciâ, quæ colligitur, tum ex his verbis, *ita ut uxorem patris sui aliquis habeat, seu retineat*; tum ex istis, *ut spiritus salvus sit in die Domini*: si enim jam à peccato recessisset per poenitentiam, salvus fuisset in spe, juxta id Isaie 50: *Cum conversus ingemueris, salvus eris.* Porrò Apostoli verba faciliè hoc sensu intelligi possunt: *Ego, inquit, jam judicavi, id est, jam statui, jam decrevi, ut præsens, eum qui sic operatus est... tradere Satanae.* Hoc autem ita statuit et decrevit Apostolus, ut non voluerit omitti monitiones, sed supposuerit ex Christi constituto faciendas; harum verò mentionem non fecit, quia necesse non erat, ut rei gerendæ ordinem aliunde satis cognitum præscriberet; neque magis ex ejus silentio concludi potest monitiones omissas fuisse, quàm ex eo quòd non dixerit excommunicationem hanc à sacerdotibus ferendam esse, colligi possit cum Calvinianis, eam à totâ multitudine latam fuisse; 2° si quis absolutè contendat incestum ab ipso Paulo excommunicatum fuisse, dici potest eum admonitum fuisse, si non ab Ecclesiâ Corinthi, quæ in hæc parte negligentior fuit, saltem à piis quibusdam fidelibus, qui monendi jus habebant; vel etiam, ait Estius, ab ipso S. Paulo vi canonis hujus quem in aliâ quæ perit Epistolâ inseruerat: *Scripti vobis in Epistolâ ne commisceamini fornicariis.* Et iterum, *ibid. : Scripti vobis non commisceri, si is qui frater nominatur, est fornicator, aut avarus, aut idolis serviens... cum ejusmodi nec cibum sumere.* Quæ postrema Estii responsio necessaria non est.

Ad factum S. Cypriani constat ex solâ lectione Epistolæ ejus 65, ep. 1, edit. Pearson., p. 169, statutum fuisse in Africano concilio *ne quis de clericis et Dei ministris, tutorem vel curatorem testamento suo con-*

siitueret... ac si quis, contra fecisset, non offerretur pro eo, nec Sacrificium pro dormitione ejus celebraretur. Apud Lombert. 65, p. 122. Nihil ergo mirum est si veterari Cyprianus, ne pro dormitione Victoris oblatio ferret, aut deprecatio aliqua nomine ejus in Ecclesiâ frequentaretur.

Ad id quod objicitur de Origene et Honorio, dicendum nihil inde colligi posse, tum quia mortui directè et propriè excommunicari non possunt, nos autem de excommunicatione propriâ loquimur; tum quia mirum non esset eos sine monitione excommunicari, qui monitionis incapaces sunt; tum denique quia Originis et Honorii personæ non respectu sui, sed respectu scriptorum utriusque damnate sunt; hic autem agitur de censuris quæ cadant in personas, non in scripta, quæ cum per se mala sunt aut scandalosa, semper in seipsis damnari possunt.

Ad id quod additur de excommunicatione ab Innocentio contra Arcadium latâ, dico eam totam fundari in Epistola Innocentii ad Arcadium, in quibus sic loqui perhibetur Innocentius: *Ego minime et peccator... segrego te et illam Eudoxiam à perceptione mysteriorum Christi*. Porro eæ litteræ, quarum primus meminit Georgius Alexandrinus, seculi septimi scriptor, vir futilissimus et mendacissimus, ut notatum est à Photio, postea autem à Blondello et Petavio, spiriæ nunc judicantur ab omnibus, tum quia earum non meminerit scriptores eorûm, Palladius, Socrates, Sozomenus, Theodoretus, etc.: tum quia si litteræ eæ veræ sunt, mors Eudoxiæ, quam hic ut viventem, et paulò post infeliciter morituram excommunicat Innocentius, ad an. 407 differenda esset, ut à Baronio dilata est, adeoque Latini Græcique scriptores in sædum triennii prochronismum inciderunt, cum si omnes Eudoxiæ obitum consulatui Honorii et Aristenacti, hoc est, an. 404, alligent. Nec minus supposititiæ judicantur ab eruditissimis hinc Arcadii ad Innocentium Epistolæ, quas è Glycâ et MSS. Bibliothecæ Vaticanæ desumpsit Baronius (1).

Quod spectat ad S. Ambrosium, respondeo 1° ex ejus erga Theodosium agendi ratione nihil posse colligi, quandoquidem quoddam sacrificium præserte Theodosio offerre noluit, eumque à sacris abegit mysteriis, hoc Deo divinitus admonente fecit, ut ipse testatur Epist. 51. Deus autem in legibus et humanis et divinis positivis dispensare potest.

R. 2° Theodosium non subjacuisse excommunicationi, prout nunc sumitur, sed partiali euidam, cui obnoxii erant publici penitentes (et huc quidem nec omninò subditus fuit). *Voluit Deus*, ait S. Augustinus, serm. 392, *ut Theodosius ageret penitentiam publicans in conspectu populi*; et l. 5 de Civ., c. 26: *Ecclesiasticâ*

coercitus disciplinâ sic agit penitentiam, ut.... pro illo populus orans fletet.

Confirm.: Duplex eo tempore distinguebatur excommunicatio, ut videre est apud Augustinum, serm. 531, n. 10, aliàs Hom. 50, *mortalis*, per quam homo, ut nunc, ab Ecclesiâ penitus absceidebatur; et medicinalis, per quam homo publicè penitentia addictus erat; atqui neutrâ percussus fuit Theodosius. Non mortali; alioqui non stetisset principiis suis Ambrosius. Juxta eum enim, l. 2 de Offic., c. 27, *cum dolore amputatur etiam quæ putruit pars corporis, et diù tractatur, si sanari potest; si non potest, tunc demùm à medico bono absconditur*; atqui sanari aliter poterat Theodosius quàm excommunicationis mucrone, cum lubens, humiliter et absque morâ penitentiam amplecteretur. Et certè ab iis qui mortaliter excommunicati erant, abhorrebant fideles, eosque velut ethnicos habebant; atqui post S. Ambrosii sententiam, nemo abhorrui à Theodosio; ergo certum videtur eum percussum non fuisse excommunicatione mortali. Sed neque medicinali subjectus fuit; medicinalis enim erat ipsa publica penitentia ex Canonum præscripto decurrenda; porro Theodosius cædis Thessalonicensis reus, penitentia pro tanto tamque multiplici homicidio impositæ labores non subiit, neque cum cæteris penitentibus stetit ad ecclesiæ fores; sed Sacramentis et ecclesiæ ingressu, aliquo tempore privatus est, quod non rarò tunc temporis pro culpis minoribus in usu erat. En tota Theodosii excommunicatio, quæ ab eâ de quâ nunc tractamus, essentialiter discrepat.

Ad factum Sylverii, resp. 1° eum non tam excommunicationis sententiam tulisse, quàm declarasse excommunicationem quam incurrerant inimici sui, ob injectas in R. Pontificem violentas manus. — Resp. 2° Guiliarium fuisse contumacem, et indubiè scèptis monitum. *Me*, inquit Sylverius, *in exilium miserunt, in quo sustentor pane tribulationis, et aquâ angustia*; perseverabat ergo adhuc Guiliaris seu Belisarii crimen. Quis autem putet eum à Sylverio non fuisse monitum ut à tanto scelere abstineret?

Obj. 3° celebre caput *Reprehensibilis*, 26, de Appellat., ubi Alexander III statuit *ut nec prælati, nisi canonica monitione præmissâ, suspensionis vel excommunicationis sententiam proferant in subjectos, nisi fortè talis sit culpa, quæ ipso suo genere suspensionis, vel excommunicationis penam inducat*. Unde sic: Dantur culpæ quædam, quæ ipso suo genere indicunt penam excommunicationis, absque præviâ monitione; ergo monitio non est semper necessaria.

R. hujus canonis difficultatem consistere in his verbis admodum obscuris: Nisi talis sit culpa quæ ipso suo genere penam inducat, quæ variè à variis intelliguntur. Alii has voces ipso suo genere, idem esse volunt ac ipso facto; et tunc sensus est non posse prælatum sinè monitione quemquam excommunicare, nisi cum excommunicatio ipso facto incurritur, quo in casu monitio necessaria non est. Hæc expositio novam parit difficultatem, quam attingemus conclusione sequenti.

(1) Vide Pag. ad an. 404, n. 28, et 407, n. 7; Basnag. ad eundem an. n. 21; P. Constant, tom. 1, Epistol. Rom. Pontific., pag. 105. Adde eam Epistolæ Gelasii partem in quâ sermo est de Arcadii et Theodosii excommunicatione, non haberi in genuinâ ejusdem Gelasii Epistolâ qualis habetur tom. 4, Concil. Labb., p. 1181.

Alii *ex ipso suo genere*, idem esse putant ac *ex natura sua*; et tunc sensus est quasdam esse culpas tam enormes *ex natura sua*, ut excommunicatio propter eas decerni possit absque præviâ monitione. Hæc posterior expositio, licet in speciem textui maxime congrua, nobis tamen rejicienda videtur, 1° quia eâ positâ decretum concilii Lateranensis ex quo sumptum est caput *Reprehensibilis*, repugnat constanti Ecclesie praxi, quæ semper habuit censuras pro pœnis medicinalibus, non nisi in contumaces decernendis, ut ex probationibus nostris constat; 2° quia si permiserit concilium Lateranense, ut episcopi sententias excommunicationis decernerent propter enormia quædam crimina quæ pœnam hanc ipso suo genere inducunt, id est, merentur, ut explicat Gibert, non potuit mederi malo cui occurrere volebat; cum enim concilium non definiat quæ culpæ ita graves sint, ut censuras statim et sine monitione infligendas inducant, tot, ut fieri solet, circa talem culpæ gravitatem fuissent sensus, quot capitæ; alii in certo casu omissâ monitione excommunicassent; alii suspendissent tantum; alii neutrum fieri posse credidissent, quia culpa quæ aliis gravis visa esset, ab aliis longè levior fuisset æstimata, adæquæ continuasset malum de quo querebantur Patres Lateranenses, et quod auferre decreto suo conati sunt.

At, inquit, citatus canon si quem habet sensum, hunc certè necessariò; prælati proferre possunt censuras sine monitione, si *fortè talis sit culpa quæ ipso suo genere*, etc. Quo autem pacto proferent prælati censuras, si admittatur expositio nostra? — R. 1° canonem sine violentiâ ad hunc sensum posse flecti; prælati semper præmittunt monitiones censuris quas per sententiam et ab homine decernent; si verò contra graves culpas censuram ipso facto incurrendam decreverint, tunc nullâ opus erit monitione. — R. 2° Si quis vocem *proferant*, urgere velit, hunc esse posse sensum canonis; si quis talem fecerit culpam ob quam ipso facto incurratur excommunicatio, poterit prælatus eum *declarare* excommunicatum absque monitione canonicâ; monitio enim non requiritur cum jam aliquis à jure excommunicatus est, sed sufficit citatio partis. Ita locum hunc intelligit Covarruvias. Vid. Vasq. ad calcem., tom. 4, in 3, p. S. Thom., p. 387.

Instat Gibert, p. 245: Exceptio sumi debet ad sensum regulæ circa quam fit exceptio; atqui in regulâ nomen excommunicationis sumitur non pro declaratione aut denuntiatione, sed pro ipsâ, ut fieri solet, excommunicatione. — R. exceptionem ad sensum regulæ sumendam esse, cum id fieri potest sine manifestâ aliorum canonum impugnatione; porrò citatus canon ad sensum Giberti explicari nequit, quin aliis canonibus repugnare intelligatur. Quis autem ex canone obscurissimo contra evidentiâ juris principia argumentari præsumat?

Obj. 4° cap. 24, dist. 86, ubi quis pro crimine præterito duos menses excommunicatus manere debet. — R. hic non agi de censurâ propriè dictâ, tum quia hæc nunquam decernitur pro tempore definito, sed simpliciter donec fontes resipiscant; tum quia

censura non tollitur nisi per absolutionem: pœna autem de quâ loquitur S. Gregorius, solo temporis præfinitu lapsi tolli debebat.

Hæc occasione notandum, magnum esse discrimen excommunicationem inter et alias censuris; excommunicatio enim nunquam ferri potest, nisi ut censura, seu ut pœna medicinalis, adæquæ semper supponit contumaciam; at verò suspensio et interdictum aliquando feruntur per modum pœnæ puræ; tunc autem non requirunt contumaciam, quia pœna simplex non tam ordinatur ad resipiscentiam peccatoris, quam ad punitionem peccati, unde et infligitur pro peccato absolute præterito, ut patet in judiciis humanis. Ratio discriminis sumitur ex gravitate excommunicationis, quæ ultimum est quo Ecclesia uti possit remedium, adæquæ non nisi in contumaces adhiberi potest.

CONCLUSIO II. — *Probabiliter videtur monitionem non esse necessariam, ut de facto feratur censura contra eum qui transgressus est legem censuræ comminatoriam.*

Prob. Ibi non requiritur nova monitio, ubi sufficiens reperitur admonitio ex parte iudicis, et sufficiens contumacia ex parte delinquentis; atqui ubi præcedit lex quæ censuram comminatur, 1° reperitur monitio sufficiens ex parte superioris, tum quia sufficienter admonitus est qui legem et pœnam lege statutam cognoscit; tum quia secunda monitio nihil operari potest quod non abundè præsterit prima et continua legis comminatoriæ monitio. Quid enim efficit legislator per novam admonitionem? declarabit se puniendum esse transgressorem, si sibi visum fuerit; atqui hoc jam satis declaraverat per legem à se constitutam; 2° reperitur sufficiens contumacia; satis enim contumax est, qui à lege continuo monitus, eidem non obtemperat.

Obijcit iterum caput *Reprehensibilis*, ex quo, inquit, sequitur canonicam monitionem requiri ad omnem censuram quæ non incurritur ipso facto, sed à iudice per sententiam infligitur; atqui censura de quâ nunc loquimur, non incurritur ipso facto, cum sit ferendæ sententiæ; ergo ad eam requiritur monitio.

R.: Dist. maj.: Requiritur ad omnem censuram monitio, nec tamen necessariò requiritur ut hæc monitio à monitione ipsius legis distincta sit, concedo; requiritur monitio necessariò distincta à monitione legis, nego. Non nego requiri monitionem nego requiri novam ab homine; unde tota oppositio quæ inter duas obiecti canonis partes existit, inde desumenda est, quòd in primâ canonis parte, ut feratur censura in eum qui gravem admisit culpam sub censurâ prius non prohibitam, requiratur monitio ab homine, quâ contempta sit aliquis contumax; et hanc quidem monitionem non rarò prætermittēbant episcopi tempore concilii Lateranensis, in quo decretum hoc conditum est; in secundâ verò canonis parte indicatur sufficere monitionem quæ fit per legem ipsam, ita ut non requiratur nova monitio ab homine; sed sufficiat commissio culpæ quæ sub excommunicationis comminatione prohibita fuerat: talis enim culpa dici potest censuram inducere, sicut in iudicio seculari crimen dicitur inducere pœnam mortis, non quasi eam ipso

facto inducat, sed quod reum in eo constituit statu in quo potest iudex adversus eum ferre mortis sententiam.

Obj. 2^o: Censura quam lex minatur, de facto non fertur à lege, sed ab homine; ergo debet præviã habere monitionem ab homine. Prob. conseq. Non potest quis à lege excommunicari ipso facto, nisi ob spretam legis monitionem, unde oriatur contumacia contra legem; ergo nec potest quis excommunicari ab homine, nisi ob spretam hominis monitionem, inde oriatur contumacia contra hominem. — R. neg. utramque conseq.; sicut enim spretã lege quæ censuram ipso facto incurrendam declarat, satis spernitur legislator, neque novã opus est monitione, ut quis contra eum contumax esse intelligatur; ita spretã lege quæ censuram comminatur, satis spernitur persona illius qui legem tulit.

Obj. 3^o: Censura ferri non potest ob crimen præteritum et emendatum; atqui si iudex censuram ferendæ sententiæ exequeretur contra reum absque monitione, fieri posset ut ea ferretur propter crimen præteritum et emendatum. Quid enim si reum culpæ præniteat, ita ut pro eã satisfacere paratus sit? An tunc excommunicari poterit, qui si antea censuram incurrisset, ab eã potius absolvi deberet? — R. 1^o huic incommode obviam iri per citationem, quæ, ut mox dicitur, fieri debet, si potest. — R. 2^o: Si valeat obiectio, nunquã excommunicari poterit qui monitorio non pareat, quia semper timendum erit ne quo instanti pronuntiatum excommunicatio præviis tribus monitionibus comminata, reus paulò ante contritus sit. Itaque dicendum, vel hanc esse Ecclesiæ voluntatem, ut qui non obtemperavit legi, et actu perseverat in rebellionem suã, censuræ subjaceat; secus si penitentia motus, resipuerit antequã fulminaretur excommunicatio; vel hominem hunc satis esse contumacem ut censurã ferriatur; censura enim non fertur ob perseverantiam in contumaciã usque ad momentum quo ipsa sententia fertur; sed ob contumaciam consummatam eo tempore quo quis monitus erat ut superiori se præsentaret, et sese præsentare noluit. Et verò licet homo ille coram Deo resipuisse supponatur, non resipuit tamen coram Ecclesiã, donec se superiori præsentaverit, et ostenderit se paratum esse ad exhibendam satisfactionem; ergo si antequã hoc faciat, ligetur à superiore, ligatus manebit donec absolvatur. Hæc posterior opinio, ait Suarez, disp. 4, sect. 11, n. 8, in praxi sequenda est, licet res speculative dubia videatur. Et verò communiter admittitur eum qui lapidem projecit in clericum, et ante percussione de hoc dolet, incurrrere tamen censuram; idem ergo dicendum in casu proposito.

Circa has conclusiones, quedam animadvertenda sunt ad uberiorem rei intelligentiam. Itaque

Not. 1^o quòd etsi, quando præcessit lex quæ excommunicatione minatur, possit licitè iudex eam decernere sine monitione præviã, salus tamen sit ut monitionem saltem unam præmittat; hæc enim agen-

di ratio suavior est, et charitati consentanea magis. Ita Avila, 2 p., c. 5, d. 1, dub. 5, et alii.

Not. 2^o quòd licet monitio possit tunc absolutè omitti, necessaria tamen sit personæ delinquentis citatio, cui etiam aliquid temporis concedendum est ut se defendere possit; neque enim puniri potest, nisi qui crimen confessus est, aut confiteri renuens, convictus fuit: ita colligitur ex cap. 12, caus. 2, q. 1, et cap. 2, 15, q. 3, et id adeò verum est, ut qui excommunicationem incurrit ipso facto, non possit excommunicatus à iudice declarari nisi post citationem; alioqui declaratio, juxta multos doctores, nulla foret. Censet quidem Avila citationem hanc non requiri eum de delicto notorio agitur: *sed cum multa dicantur notoria, quæ non sunt*, idcirco in Galis quæcumque sit facti notorietas, citatio non est emittenda. Quòd si reus præscripto sibi tempore non comparuerit; damnari potest ut contumax, c. 14, de Appellat.; Gibert, pag. 69, Coll. Andeg., t. 1, p. 122.

Not. 3^o quòd licet iudex omittat citationem, non tamen subjaceat pœnis impositis contra eos qui canonicam monitionem omittunt, quia pœnæ non sunt ampliandæ.

Not. 4^o necessitatem præmittendi monitiones censuris pro præterito delicto, etiam locum habere, 1^o non solum in prælatis religiosis erga inferiores suos; sed etiam in episcopis, qui non nisi in sui defensionem censuram ferrent; et id verum est etiam si censura de novo ob eandem culpam infligenda sit, in eum, v. g., qui jam absolutus est, sed malè; sive absolutio concessa sit absolutè, puta quia deceptus superior creditur eum pœnitere criminis, qui perseverabat in crimine, sive conditionatè tantum data fuerit, v. g., sub pœnã reincidentie. Ratio est, quia nullum est decretum quod superiorem in his casibus eximat ab obligatione monitionum. In tertio autem casu si absolutio censuræ fuerit *absoluta*, nova requiritur monitio, quia nova decernenda est censura; si autem *conditionalis* fuerit, tunc ipsa conditionis implendæ, vel subeundæ de novo censuræ necessitas, est perpetua quædam monitio. Si tamen contingat ut superior denuò censuræ subjiciat eum quem absolutè absolverat, necessarium non est ut admonitio fiat personaliter, sed satis est si fiat ad domum excommunicandi, quod ex novis Rotæ decisionibus colligit Gibalinus, p. 188.

2^o Necessaria etiam est monitio, cum reus coram ipso iudice, antequã moneretur, declaravit se nunquã esse obediturum: tum quia seclusã monitione, esset quidem talis reus contra superiorem contumax, non contra censuram; tum quia præsumi debet reum si competenter admonitus fuerit, tandem obtemperaturum esse: utilis saltem erit talis monitio, ut jam appareat censuram ferri in verè contumacem.

3^o Nec iteratio censuræ à monitione excusat. Hinc quia jam excommunicatus est à jure propter clerici percussione, non potest iterum propter idem scelus ab homine censurã plecti, nisi antè fuerit monitus. Duplex enim pœna duplicem requirit culpam, et duplici

censuræ duplex respondere debet contumacia; atqui in casu proposito multiplicatur pœna; ergo et culpa multiplicari debet; proindeque cùm vetus contumacia satis per censuram à jure punita fuerit, ut nova accedat ab homine censura, novam accedere oportet contumaciam. Ita Gibalin. p. 187, contra quosdam qui pro se citant caput *Reprehensibilis*, in quo cùm declaret pontifex licitum esse monitionibus prævisis non uti, cùm talis est culpa ut ipso suo genere pœnam excommunicationis inducat, supponere videtur eum qui talem admittendo culpam jam censurâ à jure percussus est, posse non declaratoriâ modò, sed et verè condemnatoriâ sententiâ ab homine, omissis etiam monitionibus, percelli. Verùm licet hæc capituli hujus tam vexati explicatio, satis obvia sit, et probabilem faciat opinionem nostræ oppositam; quia tamen idem caput alium in sensum probabiliter exposuimus, necesse non est ut ab opinione nostrâ recedamus,

Ut intelligantur cætera quæ huc referuntur,

Quæres 1^o quomodò fieri debeat monitio. — R. Patet ex dictis, ut sit canonica, debere tribus vicibus, vel unâ saltè[m] vice pro tribus fieri; expresso quòd hæc pro tribus valitura sit. Sic Ephesini PP. tom. 3, Conc. Labb., p. 457, ut nihil ex his omnibus quæ ad ecclesiasticum ordinem pertinent, præmittentur, tribus distinctis vicibus Nestorium vocaverunt. Eodem modo citatus est à concilio Chalcedonensi, ibid., t. 4, D o s c o r u s secundum consequentiam sanctorum Canonum, inquebat Francion episcopus Philippopolitanus. Dixi, vel unâ saltè[m] vice pro tribus; nam cap. *Constitutionem*, 9 de Sent. excom. in 6, sic habetur: *Statuimus, ut inter monitiones quas, ut canonicè promulgetur excommunicationis sententia, statuunt jura præmitti, judices sive monitionibus tribus utantur, sive unâ pro omnibus, observent aliquorum dierum competentia intervalla, nisi facti necessitas aliter ea suaserit moderanda.* Etsi verò existimant aliqui mortali[ter] peccaturum judicem, qui unâ monitione pro tribus absque urgentissimâ causâ uteretur, contrarium probabilius censent Navarrus, et Avila; atque id jam usu receptum est, etiam Romæ, ut notat Fevretus, de Abusu, lib. 7, cap. 2, n. 34, et favet mox citatum caput *Constitutionem*, in quo canonica monitio exprimitur per tres monitiones, aut unam pro tribus. Coll. Andeg., t. 1, p. 413.

Ex eodem capite patet aliquot, adeoque duorum saltè[m] dierum intervallo, monitiones censuram præcedere debere. Sic in monitoriis, quæ verè sunt monitiones, non profertur excommunicatio, nisi aliquot ab ultimâ promulgatione dies effluerint; hæc tamen pendent à circumstantiis; fieri enim potest nonnunquam, ut periculum sit in morâ etiam breviore, puta si clericus ad supplicium reperetur; vel excitate in Ecclesiâ turbæ statim coerceri debent.

Quæres 2^o, utrum monitio debeat esse personalis. — R. Vel persona cui parantur censuræ, cognita est, vel non: si cognita non sit, ut contingit in litteris monitorialibus, satis est si monitio fiat in loco publico, unde ad delinquentium notitiam pervenire possit; moris est

apud nos, ut monitiones fiant in ecclesiâ parochiali in præconio, vel, ut aiunt, *Præconio*, à parochis peragi solito. Si verò sontis persona judici cognita sit, tunc monitio personaliter faciendâ est; etsi autem conditionem hanc nullo jure expressam esse dicat Gibalinus, p. 182, imò eam esse velit limitationem juris communis, in quo legitima citatio ea agnoscerit quæ fit ad domum illius qui citatur, conveniunt tamen doctores, c. 3, de Dolo et contum., monitionem personalem esse debere, ne in re gravissimâ innocens pro sonte, vel non contumax pro contumaci puniatur; fieri enim posset ut monitio domicilio facta, ad aures nocentis non deveniret. Favet Clementina 3, de *Electione*.

Ab hæc regulâ excipiuntur sequentes casus: 1^o si reus ut personalem monitionem fugiat, dolo latitet; quia tamen non presumitur dolus nisi probetur, res tota seriò à judice perpendi debet; 2^o si reus jam semel nominatim citatus fuerit; 3^o si monitio ad domum facta, ab eo cognita fuerit; 4^o si denuò subjiciatur censuræ, quia male absolutus est; 5^o si propter appellatam, aut suorum metum, vel potentiam, intimatio fieri nequeat; tunc enim ex eadem Clementinâ 3, de *Elect.*, satis est ut monitio fiat in loco publico, vel ecclesiâ, unde ad appellatam, seu procuratoris ejus notitiam possit verisimiliter pervenire.

Quæres 3^o an etiam exprimi debeat persona superioris, et pœna ab eo decernenda; et nomen illius contra quem agitur. — R. 1^o monitionem fieri debere nomine judicis: tum quia non censetur quis inobediens et contumax, nisi cognoscat imperium superioris, et superiores citari parandum est; tum quia licet monitio et citatio differant, quatenus monitio fit ut subditi censuram evitent, citatio verò, ut qui citatur, certior fiat de eo quod iudex facturus est, re ipsa tamen monitio quoddam est citationis genus; citatio autem nullius est momenti, nisi fiat nomine judicis. Si monitio fiat in alicujus privati bonum, ut vulgò contingit in monitoriis, fieri quoque debet ad hujus privati instantiam; si verò fiat propter bonum commune, tunc ut ex officio suo procedit superior seu iudex, sic nomine suo et monere et citare potest. R. 2^o exprimi debere saltè[m] in genere censuram, neque enim alioqui foret vera contra censuram contumacia; atque id suadet consuetudo, quæ optima est legum interpretis. Quapropter satis non fuerit si solum citetur reus, et moneatur ut satisfaciat parti læsæ, utve ab opere vetito desistat, sed adjungenda erit censuræ comminatio. Non tamen necesse est ut monitio hanc vel hanc in specie censuram exprimat; cùm is sufficienter sit contumax, qui non parat post indictam sibi in genere censuram; tum deinde judicis erit eam decernere quæ contumaciæ reprime[n]dæ idonea magis videbitur. Ita Coll. And., t. 1, p. 419. R. 3^o eos qui monentur nominatim exprimi debere, ex cap. 9, de *Sent. excom.*, in 6; nominatim verò monetur, cujus vel proprium nomen, vel certi unde clarè se agnoscere queat, characteres exprimuntur. Si agatur de universitate quæ tota excommunicari nequit, singuli nominatim moneri debent ex Glossâ in caput mox citatum. In interdicto, quod propter noxam unius

in universitatem totam cadere potest, satis est ut ii moneantur qui sunt contumaces, et interdicto causam præbere.

Quæres 4^a an monitio in scriptis, an cum testibus, et per quos fieri debeat. — R. ad 1, Scripturam ad monitiones necessariam non esse, quia hoc nullâ lege requiritur, ut notat Suar., disp. 3, sect. 11, n. 2. Contrarium sentit auctor Collat. Andeg., t. 1, p. 419, ubi pro se adducit cap. 1 de Sent. excomm., in 6; at in eo ne verbum quidem est de monitionibus; sed ibi solum agitur de proferendâ in scriptis sententiâ excommunicationis, quæ duo valdè differunt. R. ad 2, monitionem fieri debere *personis præsentibus idoneis, per quas, si necesse fuerit, possit probari monitio*, c. 48 de Sent. excomm.; idque sub penâ interdicti ab ingressu ecclesiæ per mensem unum. Etsi autem existimat Tabiena, non requiri testes cum monitio sit scripto, quia tunc monitio per Scripturam probari potest independentè à testibus; satius tamen est, imò et necessarium, prout notat Suarez, ut monitio fiat coràm testibus, tum quia monitio efficaciter aliâ viâ probari non potest; tum quia jus id sine exceptione requirit. R. ad 3, hunc esse apud nos usum, ut monitiones partibus monendis intimantur per apparitorem regium, qui monitiones exemplar iisdem tradat. Aliquando etiam monitiones episcopi nomine et mandato fiunt ab ecclesiasticis; ii porrò partem monitum interpellare debent, ut chirographum apponat suum; quæ si renuat, denegationis hujus facient mentionem; tum omnibus in acta relatis, suâque et testium apposita subscriptione, rei totius exemplum ei quem monitum venere, committent.

Hæc duo annotanda : 1^a harumque formalitatum defectu sententiam non fore invalidam; tum quia nullibi irritatur in jure; tum quia cit. c. 48 de Sent. excomm., supponitur valida; 2^a episcopos qui eas omitterent, non idè interdicto obnoxios fore, quia c. 4 de Sent. excomm., in 6, statutum est, ut episcopi in nullo casu interdicti vel suspensionis penam incurrant ipso facto... nisi de ipsis expressa mentio habeatur. Vid. Gibert, p. 48.

SECT. II. — De iis quæ censuram comitantur.

Suppono ex naturâ rei et independentè à quocumque jure positivo aliquam in ferendis censuris formam requiri; putâ signum aliquod externum et sensibile per quod superior voluntatem suam significet, et ad minus in genere exprimat velle se ut qui eam non impleverint, in penas juris vel incidant de facto, vel iisdem possint subijci. Ratio est, quia censura, si qua foret merè interior, nemini prodesset: non ei contra quem decerneretur, qui eam eam nesciret, non teneretur abstinere ab iis actionibus quibus per censuram privantur alii; non cæteris fidelibus, qui præ censurâ ignorantia, cum homine mentaliter excommunicato, eadem in politicis et in spiritualibus ac ante, foverent commercia.

Suppono etiam, quod tamen aliqui negant, signum hoc sensibile non ita in verbis consistere ex naturâ

rei, ut non possit per nutus, Scripturam, et alia id genus suppleri; unde et mutum jurisdictione pollentem, censuras ferre posse puto, si solum attendatur jus naturale; cum nutus, et Scriptura potissimum, mentis cogitationes tam clarè exprimere possint quam verba; hæc, inquam, suppono, quia vera videntur, nec aliunde tanti sunt utpote speculativa, quæ fusiori indigeant probatione. Hic ergo investigandum quid exigant sacri Ecclesiæ canones, ut legitimè feratur censura ab homine; in censuris enim à jure vel à statuto ea solum necessaria est solemnitas quæ ad legem requiritur.

Dico 1^o : Jus non requirit verba determinata quibus ferantur censura. Patet id, quia forma verborum determinata nullibi præscribitur; unde sive dicas : *Excommunico te*, sive : *Separo te à communione*, censura valida est.

Dico 2^o : In censuris latæ sententiæ pro presenti, aut pro futuro requiruntur verba quæ determinatè expliceant intentionem superioris. Ratio est quia verba hoc posteriori sensu indeterminata, nihil faciunt determinati; atqui censura quæ de facto incurritur, esse debet determinata; nosse enim debet qui ligatus est, an omnimodè, an partialitè tantum ligatus sit; ergo censura hoc modo indeterminata, invalida foret, sicut invalida foret lex principis quæ nihil præciperet distincti et determinati.

Valida tamen est excommunicatio major his verbis lata : *Excommunico te*, quia licet excommunicationis nomen majori et minori commune sit, ex jure tamen et usu, juxta quem analogum simpliciter dictum pro præcipuo analogato sumitur, cum decernitur excommunicatio simpliciter dicta, major semper decerni intelligitur.

Limitavi propositionem ad censuras quæ de facto incurritur, quia jam dictum est posse superiores censuras comminari non exprimendo quas de facto illaturus sit.

Ex dictis colliges 1^o non posse aliquem censi excommunicatum præcisè quia episcopus aut ipse Romanus Pontifex ab ejus se consortio separat; sicut nec absolutus censi posset, eò quod superior cum ipso communicaret, ex cap. *Cum desideres*, 15. de Sent. excomm. Ratio est quia signa hæc, vitatio scilicet vel non vitatio consortii, signa sunt nimis æquivoca, nec satis superioris animum explicant, et aliis possunt de causis usurpari quàm ad innodandum censuris, aut ab iis absolvendum. 2^o Colliges non excommunicari aliquem per hæc verba, quibus tamen nonnulli utuntur, et malè : *Denuntiamus et declaramus talem esse excommunicatum; mandamus talem denuntiarî suspensionem*, etc.; hæc enim verba declaratoriam tantum sententiam, meramque denuntiationem significant, addeoque neminem per se ligare possunt; nam per *denuntiationem*... non ligatur homo, ex cap. 53 de Appellation. Ita Eveillon post S. Raimund. Collat. Andeg. p. 126; et Avila, 2 p., c. 2, qui quasdam limitationes offert.

Existimat tamen Gibert, p. 70, verba hæc : *Te excomm-*

municatum scias; habcas te pro suspensio, sufficere ad inducendam latæ sententiæ censuram, eam etiam quæ fertur à iudice: quidni enim, inquit, tam à iudice usurpari possint, dùm sententiam decernit, quàm à legislatore cùm statutum vel legem condit? Nec refert quòd iis verbis tam denunciari possint censuræ quàm ferri, unde et æquivoca esse videntur; nam æquivocatio hæc omninò tollitur per monitiones quæ censuram, non autem denuntiationem præcedunt. Hæc verò verba: *Incurras indignationem Dei, Petri et Pauli, aut nostram*; hæc item: *Fero in te censuram*, nullas ob indeterminationem suam inferunt censuras, ex Gibalino, p. 177, quem utiliter consulcs.

Dico 3^o: *Quisquis excommunicat, excommunicationem in scriptis proferat, et causam excommunicationis expressè conscribat, propter quam excommunicatio proferatur. Exemplum verò, seu, ut aiunt, copiam hujusmodi scripturæ teneatur excommunicato tradere infra mensem, si fuerit requisitus.... et hæc eadem in suspensionis et interdicti sententiis volumus observari*, ait Innoc. IV, c. *Cùm medicinalis*, 1, de Sent. excom. in 6, in concilio Lugdun.

Circa quod, tria sunt notanda: 1^o non requiri ut Scriptura hæc omninò authentica sit, id est, tum fide publici notarii, tum etiam testibus et sigillo authentico munita, quia hoc jus non requirit. Censent tamen Suares, Gibalinus, etc., unum ex his requiri, quia alioqui iudex juridicè probare non posset se sententiam tulisse, quod tamen intendit citatus canon. 2^o Doctores aliquos ex his verbis *excommunicationem proferat*, concludere, ipsamet iudicem teneri sententiam ex scripto legere, non committere notario, aut alteri legendam; verùm rigidior est hæc interpretatio, quam et satis usu communi reprobata esse constat. Et verò dicitur iudex proferre, sive per se, sive per alium proferat; deinde qui sic sentiunt, episcopos honoris causâ eximunt; quidni alios eximunt? 3^o et id notandum est, *exemplum sententiæ à iudice si requisitus fuerit*, intra mensem tradi debere reo, quod locum habet etiam in censurâ generali; unde si quis sub eâ comprehendi poterit, et exemplum petat, dandum omninò erit, ut notant Suares et Gibalinus, pag. 73, quia citata legis verba generalia sunt. Si verò iudex requisitus non fuerit, non tenetur *exemplum* hoc tradere; si requisitus fuerit intra mensem à die sententiæ et non tradat, incurrit pœnas à pontifice latas, de quibus mox erit sermo; si post mensem, dare adhuc debebit sicut cætera cause instrumenta; non tamen, si denegat, pontifici hujus decreti pœnas incurret, quia non feruntur nisi in eum qui *infra mensem* requisitus ut exemplum traderet, tradere denegavit. Sunt qui mensem de quo loquitur citatum caput, computent à die requisitionis, alii verò à die sententiæ; utraque expositio simul admitti potest, ita ut neque teneatur superior sub pœnis in hoc capite expressis hoc exemplar dare, nisi intra mensem à die latæ sententiæ fuerit requisitus; neque nisi intra idem spatium, postquam fuerit requisitus.

Ceterùm causa ob quam fertur censura, non in ge-

nere solùm, sed et in specie scribenda est; unde satis non fuerit si dicat iudex: *Excommunico Petrum ob contumaciam, vel rationabili causâ motus*; sed delicti species singulariter exprimi debet in hunc modum: *Excommunico Joannem quia recusavit hoc facere, licet legitimè monitus*. Ita Gibalin. Pirhing. ad tit. 39, lib. 5, n. 12.

Dico 4^o: Qui formalitates in citato capite *Cùm medicinalis*, expressas non servat, mortaliter peccat, et pœnis ibidem expressis subjacet, nisi sit episcopus, aut legitimam habeat aliter agendi causam. Bonac., disp. 1, q. 1, p. 8.

Prob. 1^o: Peccat mortaliter qui legem Ecclesiæ quæ est in materiâ gravi, et justissimè sancita, non servat; sed qui præscriptas citato capite formalitates non servat, omittit legem quæ est in materiâ gravi, quæque justissimè sancita est, tum propter reum qui faciliùs novit quam debeat culpam emendare vel qui faciliùs tueri se potest, si innocens sit; tum propter iudicem, ut nempe cautior sit in ferendâ sententiâ cujus rationem scripto redditurus est, quæque omnium oculis subijci poterit.

Prob. 2^o: Decernitur in eodem cap. pœna gravis contra iudicem qui *hujusmodi constitutioni temerarius extiterit violator*, nempe suspensio *per mensem unum ab ingressu Ecclesiæ, et divinis officiis*; quam suspensionem qui non servaverint, *irregularitatem non effugient*, ut ibidem additur. Insuper et ille iudex *ad expensas, et omne interesse* reo sarcendum, damnari debet à superiore ad quem recurret qui condemnatus est, atqui pœna tam gravis tamque multiplex probat peccatum transgressoris fuisse gravissimum; ergo.

Has tamen pœnas non incurreret 1^o episcopus legis prædictæ violator, cùm, ut dixi, episcopi non subiaceant huius pœnis, nisi quando de ipsis expressa mentio habetur. (Incurreret verò quilibet alius, vel unicam è prædictis conditionem omitendo.) Item est tunc de iis qui solùm denuntiarent alicujus censuram, quia citatum caput non loquitur de denuntiatione; tum de iis quibus pro conditione temporis et rerum, prædictas formalitates servare non liceret, putâ si instaret periculum, nisi censura statim ferretur absque scripto.

2^o Non incurrunr prælati religionum, quibus licentia ferendi censuras sine scripto concessa est speciali privilegio, Romani nempe pontificis, qui solus in jure communi dispensare potest; quale privilegium prælati minorum indultum fuisse à Leone X, scribit Villalobos, tract. 26, diffie. 7, n. 2. Incurreret verò alii regulares prælati, quia caput *Cùm medicinalis* absolutè loquitur; nec aliunde debent regulares temerè, et quasi ad libitum graves ferre censuras. Incurreret etiam ii omnes, ut probabilior fert opinio, qui sententiam etiam invalidam ferrent, quia ut violetur præscriptus ordo, non requiritur, sed impertinenter se habet censura validitas; non enim citato capite puniuntur per se et primariò proleto censuræ invalidæ, sed omissio modi præscripti. Sic licet invalidè quis cum consanguineâ matrimonium contrahat, non desinit sub

jacere pœnis jure sancitis, quia lex aliquando affectum non effectum punire intendit.

Sed quid de iis, qui bonâ fide et sine dolo censuram sine scripto ferent? Censet Suares eos à prædictis pœnis immunes fore; quia in citato capite sermo est de violatore temerario, qualis non est qui bonâ fide agit. Alii tamen cum Sayro, c. 15, n. 16, contrarium sentiunt, quia ignorantia ejus quod ad proprium officium pertinet, non excusat; et licet temerarius dicatur in jure qui ex dolo agit, temerarius quoque dici potest, qui præcipitanter agit, nec sciens, nec satis scire volens quo debeat modo procedere. Opinio hæc secunda tuior est, nec minus probabilis quàm opposita: si tamen ea hic occurreret bona fides quæ peccatum mortale tolleret, non incurrerentur eadem pœnæ, quæ cum graves sint, non nisi ob grave peccatum incurri possunt.

Dico 5^o: Censura sine prædictis Scripturæ, vel expressæ causæ formalitatibus lata, non esset invalida; ita communiter Canonistæ. Atque id certum videtur ex eodem capite, in quo sic loquitur Innoc. IV: *Superior verò ad quem recurritur, sententiam ipsam sine difficultate relaxet*; atqui, ut notat Glossa quam penè omnes hic sequuntur, relaxationis locus non esset, si censura valida non esset; et ergo.

Dices: Cap. finali de *Sent. et Re judicatâ*, in 6, præcipit Bonifacius VIII ut sententia quæ sine scripto proferatur, nulla sit; ergo. — R. 1^o Decernit quoque ibid. Bonifacius, ut *sententia quam scriptam à iudice ipso litigatoribus non recitari contingit*, excepto solo episcopo, nullius penitus sit momenti; quod tamen ex communi usu locum non habet, ut ex Suares notat Grandin, p. 39. R. 2^o: Quòd si generaliter in aliis sententiis definitivis requiratur Scriptura, non tamen in censuris, fortè ut magis timeantur; exceptio autem hæc expressè habetur in capite *Cum medicinalis*. Ita Suar, disp. 3, sect. 13, n. 9.

SECT. III. — De Denuntiatione.

Censuram sequitur denuntiation, hoc est, publicatio censuræ quâ aliquis ligatus est, sive per sententiam iudicis, sive à jure; Suar., disp. 3, sect. 13, n. 20. Sed hic cautè notandum est cum omnibus, ante denuntiationem juridicam censuræ à jure late, præcedere debere sententiam declaratoriam criminis, per quam iudex non infert censuram, sed solùm juridicè declarat aliquem esse talis criminis reum, unde fit ut contraxerit censuram ex eo tempore quo crimen admisit.

Ut autem feratur declaratoria hæc sententia, necesse est ut reus cietur et audiatur; *sententia enim contra eum lata qui nullo modo citatus fuit, nulla est ipso jure*; Cabassut, l. 5, c. 10, n. 19; idque in crimine etiam notorio locum habet; fortè enim qui criminis postulator, factum negabit; fortè si crimen non negat, negabit se cum malâ fide, aut advertentiâ, aut sine necessitate vel licentiâ operatum esse; ita Galli nostri. Vide Evcellon, p. 382, Pontas, v. *Excommunicatus*, cas 9, etc. Fundamentum hujus rei duplex potissimum: 1^o quia sententia hujusmodi declaratoria, iudicium est

quo aliquis infamatur; adeoque non audito eo qui infamandus est, ferri non debet; 2^o quia censura quæ ipso facto incurritur, trahit quidem secum executionem pro iis quæ pertinent ad forum interius, quatenus spiritalibus bonis coram Deo privat, sed non ita operatur quoad exteriores effectus; neque enim qui censuram incurrit, statim ab Ecclesiâ ejici potest, et post mortem christianâ privari sepulturâ; ergo ut censura eos habeat effectus, requiritur aliquid unde ipsa omnibus nota fiat, id est, denuntiation, quæ ut legitima sit, reum citari, audiri, et criminis consciùm declarari necesse est.

Circa denuntiationem hæc præcipuè quaeruntur, 1^o an necessario faciendâ sit; 2^o à quo fieri debeat; 3^o quinam in eâ faciendâ ritus debeant usurpari.

Certum est nunc majorem esse quàm olim fuerit denuntiationis necessitatem, cum post Bullam *Ad vitanda scandala*, nemo præsertim in Galliâ excommunicatum vitare teneatur, nisi is nominatim fuerit denuntiatus. Convenit quoque communiter inter theologos, quosdam esse casus in quibus suspensio et interdicti denuntiationi fieri debeat. Sic Clemens V locorum ordinariis injungit ut *non differant publicare sententiam suspensionis contra eos qui Clericos capiunt*, Clement. 2, de *Pœnis*, *captosque, donec sua resignent beneficia, ausu delinere sacrilego non venturum*. Clement. 3, de *Censib.* Idem alibi præcipit, ut qui ad ecclesiasticis res suas aliò deferentibus *pedagia exigunt*, excommunicati et interdicti publicentur; unde præcipua difficultas est de casibus in jure non expressis, præsertim verò relativè ad excommunicationem. Sit

CONCLUSIO PRIMA. — *Judex aliquando tenetur ad denuntiationem censuræ.*

Prob. 1^o ex cap. 20, 11, q. 3, cujus hæc sunt verba: *Curæ sit omnibus episcopis, excommunicatorum omninò nomina, tam episcopis vicinis, quàm suis parochianis, pariter indicare, eaque in celebri loco posita præ foribus ecclesie, cunctis convenientibus inculcare; quatenus in utràque diligentia, et excommunicatis ubique ecclesiasticus aditus excludatur, et excusationis causa omnibus auferatur*; et demùm, prout alibi dicitur, *è major sit excommunicati confusio, quòd sua fuerit culpa patentior*. Clement. 1, de *Pœnis*. Et si porro verba hæc *Curæ sit*, non inducant rigorosam denuntiationis obligationem, ut patet tum ex ipso loquendi modo *Curæ sit*; tum ex vulgari interpretum expositione; tunc saltem eam induci debere patet, cum necessaria esse denuntiation, ut quis per confusionem retrahatur à contumaciâ; ut per segregationem à fidelibus, desinat esse iisdem petra scandali; ut damnus vel ecclesie, vel privatis illatum resarciat; atqui occurrunt hujusmodi casus complures; ergo tunc tenebitur prælatus, sive in gratiam publicè commodi, sive ad instantiam partis læsæ, procedere ad denuntiationem.

Atque hæc denuntiation locum habet non solùm contra eum qui censuram incurrit à jure, cum ejus consortium nemo fugere teneatur, nisi post superioris ecclesiastici iudicium, ut jam dictum est; sed etiam in censuris ab homine; neque enim satis est ut iudex pro tribunali suo publicè coram partibus sententiam

tulerit, sed sententiam hanc vel locis publicis affigi, vel coram frequenti populo in publico cœtu secundum locorum consuetudinem promulgari necesse est, ut notat auctor Collat. Andeg., tom. 2, p. 174, qui post Avilam, 2 p., c. 6, disp. 2, dub. 3; et Eveillon, addit censere doctores non paucos parochum qui accepit chartam alicujus excommunicati denuntiatiariam, ut eam promulget, non teneri eum vitare ante denuntiationem.

CONCLUSIO II. — *Judex non tenetur semper ad denuntiationem faciendam; imò tenetur aliquando ad non faciendam.*

Prob. Prima pars, quia caput *Curæ sit*, unde desumi posset obligatio denuntiationis, non importat strictum præcepti genus; et aliunde fieri potest ut ex variis circumstantiis iudicetur, plus è denuntiatione securorum mali, quàm utilitatis.

Prob. Secunda pars, quia non liceret judici ad denuntiationem procedere, si reus congruan offerret satisfactionem: tunc enim infamia ejus augetur contra Ecclesiæ intentionem, quæ est salus delinquentis, et satisfactio condigna; non autem ut ipse dum etiam respicit, abundantiori tristitia absorbeat.

Quæres an parochus vel quilibet alius accepto à superioribus mandato de faciendâ alicujus excommunicationis denuntiatione, possit eam omitti omninò, aut saltem differre. Questionem hanc, quam gravis esse momenti apud omnes constat, fusè discutit Suares, disp. 3, sect. 13, et post eum Eveillon, p. 592, Collat. Andeg., p. 177, atque ii unanimiter statuunt quæ sequuntur, quæque sapientiorum iudicio planè subjici velim.

1° Executor seu delegatus qui certò scit sententiam manifestè injustam esse, Coll. Andeg., ibid., eandem nec potest nec debet executioni mandare. Ita Glossa in cap. 1 de Offic. deleg., et alii qui id confirmant 1° ex cap. 2 de Crimine falsi, ubi Lucius III laudat Vigoriensem episcopum, eò quod sententiam auctoritate litterarum latam noluerat executioni mandare; quia, inquit Suares, talis sententia nulla erat (mel us fortè dixisset, erat ficta, et ad nutum fabricata, ut ex serie capituli conjici potest; unde an caput illud sit ad rem, utcumque ambiguum est); 2° quia talis sententia utpote evidenter falsa, ob violatum ordinem qui servari essentialiter debet, non posset denunciari sine mendacio et injuriâ gravi, per quam non excommunicatus pro excommunicato, et insons pro sonte haberetur; 3° quia superior non conquirit, sed potius gratias agere debet ob negatam sententiæ hoc modo iniquæ denuntiationem.

2° Si executori constet sententiam, licet in rei veritate injustam, eò quòd, v. g., lata sit contra eum quem privatâ scientiâ injustam esse novit, secundum allegata tamen et probata justum esse, potest, inquit, et debet idem executor superiori parere, et eam denuntiare.

Probant 1° ex S. Thomæ opinione 2-2, q. 67, art. 2, cui favent jurisperiti, et Glossa in cap. Pastoral., mox citandum, quæque definit judicem etiam

contra propriam scientiam teneri judicare secundum allegata et probata, etiam dum damnandus est ille quem insontem esse novit: tam enim in spiritualibus exequi licet sententiam quæ damnum faciliè reparabile inducit, quàm licet in criminalibus sequi sententiam ex quâ irreparabile detrimentum nonnunquam consequitur. Hæc S. Thomæ opinio à nobis impugnabitur, ubi de Obligatione judicium.

Probant 2° quia casum hunc solvisse videtur Innocentius III his verbis, c. 28, de Offic. jud. deleg.: *Quia sæpè contingit quòd executio sententiæ ordinario demandatur, quævisisti an si ipsam injustam esse cognoverit, debeat executioni mandare? an sit ei potius subsistendum? Attendentes itaque, quòd non cognitio, sed executio tantum demandatur eidem; respondemus quòd... etsi sciat sententiam illam injustam, exequi nihilominus tenetur eandem, nisi apud eum efficere possit, ut ab hoc onere ipsum absolvat.*

Probant 3° quia judici justitiæ ordinem servanti, et consequenter justè imperanti, omninò parendum est: alioqui occurreret bellum ex utraq; parte justum; iudex enim delegatum justè cogeret ut sententiam exequeretur, delegatus verò justè etiam parere recusaret; atqui tunc servatus est, ut supponitur, ordo justitiæ, unde et justum est superioris imperium; ergo.

Dices contra tertiam probationem: iudex qui per sententiam juridicè latam, et, ut aiunt, formaliter justam, cogit hominem ut habitet cum feminâ non suâ, justè imperat; atqui tamen ille qui sic habitare jubetur, et certissimè scit feminam hanc non esse conjugem suam, putâ quia cum aliâ contraxit, quod probare non potest, non peccat non parendo judici, imò ex cap. 44 de Sentent. excomm.: *Debet potius excommunicationis sententiam humiliter sustinere, quàm per carnale commercium peccatum operari mortale*; ergo à pari in proposito. — R. dist. maj.: iudex justè imperat, sed imperium ejus versatur circa actum privatum, qui consequenter privatâ conjugum scientiâ regi debet, concedo; et versatur ejus imperium circa actum publicum, qualis est denuntiatio, nego. Actus porrò officii publici non privatâ, sed publicâ notitiâ regendus est; alioqui quot indè sequeretur incommoda, dum unusquisque privatam prætexeret scientiam, ut ab exequendis superiorum jussionibus abstineret? Objectiones aliæ solvuntur ad 2-2, loco jam citato.

3° Si sententia sit formaliter injusta, id est, lata contra ordinem substantialem juris, et id ignoret ille cui ejus exequendæ provinciâ demandatur, vel etiam de eo dubitet; tunc in utroque casu quantumvis noverit privatâ scientiâ sententiam materialiter injustam esse, judici parere debet, juxta laudatos supra theologos. Probant id 1° ex citatis verbis Innocentii III: *Attendentes quòd non cognitio, sed executio demandatur eidem*; quæ indicant delegati non esse ut actus processûs examinet, sed ut exequatur imperium superioris; 2° quia inferior quoties ei certò non constat mandatum superioris injustum esse, in ejusdem superioris favorem judicare debet; atqui

tunc nec certò constat, nec certò constare potest, mandatum superioris iniquum esse.

Notant tamen iidem doctores, 1^o delegatum hunc posse, imò, ut loquitur Eveillon, p. 394, debere ad superiorem recurrere, ut ei rei totius veritatem indicet, aut saltem ut à denuntiationis onere per eum eximatur. Unde, inquit, plurimùm culpandi sunt officiales et alii qui invehantur in parochos, quasi minùs reverenter agant dùm non festinant ipsorum promulgare censuras, quas quidem parochi qui sæpe propioribus oculis res intuentur, per fraudem et calumniam in factis, extortas à deceptis iudicibus esse nòrunt. Longè æquior ac sanctior fuit Alexandri III agendi ratio, ut patet ex cap. 5 de Rescriptis, quod aureum capitulum vocat Zabarella: *Patienter susinebimus, ait summus ille Pontifex ad Ravennatem archiepiscopum, si non feceris quod prava nobis fuisse insinuatione subjectum.*

2^o Eundem delegatum si sufficienter noverit sententiam secundùm allegata et probata esse injustam, putà quia condemnatur ut nocens qui reverà in processu litis non probatur nocens, tunc nec posse nec debere eamdem sententiam exequi. Ratio sumitur à contrario: ideo enim suprà dictum est delegatum posse exequi sententiam contra innocentem, quia hæc vel cognoscitur, vel saltè præsumitur esse justa secundùm allegata et probata: atqui in præsentì casu sententià non modò injusta est, sed injusta esse cognoscitur per scientiam publicam, quæ ex ipso processu et probationibus desumitur; ergo. Et certè, si, ut iis placet qui oppositam opinionem tuentur, delegati notitià non à probationibus sumeretur, quia delegati non est acta processus examinare, sed à publicè tantùm sententià, quam executor justam esse præsumere debet, jam innumera indè sequerentur absurda: sequeretur, v. g., nihil peccasse carnifices qui martyres et martyrum caput Christum Dominum neci dèdè; nihil peccare milites qui ad bellum quod publicè injustum nòrunt, proficiscuntur; nihil demùm peccare famulos dùm parent heris iniuq. præcipientibus, modò sententià aut imperium contra martyres, aut hostes aut alios quoscumque directa, nullam in ipsis verbis, seu externè actùs specie iniquitate præ se ferrent; putà si juberet princeps hunc occidi, quia turbas et motus excitat, quia hoc vel illud admisit crimen, quod tamen nec admisit, nec admisisse probari potest; atqui hæc planè intolerabilia sunt; ergo.

CONCLUSIO III. — *Si censura sit ab homine, denuntiatio pertinet ad iudicem qui sententiàm tulit, nisi ipse committat alteri curam ejusdem denuntiationis faciendæ.*

Prob. quia iudex jus habet sententiam suam, vel per se, vel per alium exequendi. Idem dicendum quando contracta est excommunicatio ex violatione statuti episcopalis. Si autem sit à jure communi, tunc denuntiatio vel ab ipso ordinario fieri potest, si nimirùm reus in ejus territorio deliquerit; vel ab ordinario loci in quo delictum commissum est. Ita concil. Meldense, cap. 1, de Raptorib.: *Placuit, verba sunt con-*

cilii, ut ab illius loci prælato excommunicentur, nec ante ex paracità illà, id est, diocesi, exeant, quàm dignè quæ perpeturunt, emendent: quorum excommunicatio proprio episcopo significanda est, ne eos recipiat, antequàm.... omnia plenè emendent. Vid. Pirhing., lib. 3, tit. 17, n. 33, etc.

Denuntiatio vel generalibus terminis exprimitur, haud expresso personarum nomine, ut fit in sententiis quæ ad monitoriorum executionem promulgantur; et hæc denuntiatio licet prohibere nequeat quominùs fideles cum excommunicato communicent, quia tunc latet quis excommunicatus sit, efficit tamen ut noverit qui reus est, se in excommunicationem incidisse, adèquè monet ut quàm primùm poterit, ad beneficium absolutionis confugiat. Altera verò denuntiationis species, quæ fit designatis nomine proprio, aut distinctivis characteribus, personis, efficit et ut vitentur excommunicati, et ut cogi possint ad abstinendum rebus sibi interdictis; neutra autem denuntiatio ab alio fieri potest quàm à superiore habente jurisdictionem circa denuntiandum, aut ab ejusdem superioris delegato, quantumvis notorium supponatur denuntiandi hominis crimen; ut enim in civilibus non licet unicuique reum etiam notorium punire, sic nec in spiritualibus; denuntiatio autem quedam est pœna infamans.

CONCLUSIO IV. — *Varii olim fuisse solennis denuntiationis modi qui nunc omitti possunt: unde denuntiatio ex ordinariorum præscripto, aut locorum consuetudine, nisi fortè superstitionis aliquid irrepperit, est faciendâ.*

Prob. 1^a pars ex cap. 106, 11, q. 3: *Debent duodecim sacerdotes episcopum circumstare, et lucernas ardentes in manibus tenere, quas in conclusione anathematis vel excommunicationis projicere debent in terram, et calculare pedibus: deinde epistola per parochias mittatur, continens excommunicatorum nomina, et causam excommunicationis.* Si verò excommunicet ipse Romanus Pontifex solemniter, habet adstantes duodecim episcopos. Quin et aliquando usurpati fuisse dicuntur alii ritus terribiles; sic sententiam anathematis contra Pirrhum Monothelitam, ipso Christi sanguine exarata fuisse scribit Theophanes; eodem ritu contra Photium usa est synodus VIII ex Nicetâ.